FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

2. - [Pro] Simone de [Be]to et sodi [Fl]orentinis. 
Simili modo et forma scriptum est eidem senescallo pro Simone de Beta, 

Mastino de Bardis et sociis mercatoribus Florentinis predicto quarto die nien
sis septembris, apud Pontem Ortesii in Guasconia. (Reg. 71, f. 333). 

FoNTI: ut supra. 

3. - [Pro] abbate [de] Sinaqua. 
Scriptum eidem senescallo presenti vel futuro etc. Sicut ex plurimarum 

litterarum nostrarum serie nasce te credimus dudum decimoquarto mensis 
augusti ve indictionis, primo preterite, religioso viro fratri Bernardo abbati 
monasterii de Sinaqua dilecto consiliario, familiari et fideli nostro renunciatis 
per eum in nostris manibus quibuscumque provisionibus ab hactenus et us
que in ipsum diem ei per excellenciam nostram factis ad vitam ipsius fratris 
Bernardi in decem solidis coronatorum Provincie, die quolibet, ob ipsius 
grata servicia super presentibus sestarii Avinionis, quos ex tunc ad id depu
terimus de speciali gratia duximus providendum, postmodum vero id nobis 
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causa rationabiliter, suadente iura, redditus et proventus dieti sistarii Avinio
nis propterea quamdiu vixerit obligati, cum certis pactis et conventionibus a 
nuper elapso iam festa Beati Iobannis Baptiste anni ve indictionis prediete 
inantea ad cabellam, [anno] quolibet, subastandam per te et clavarium Avi
nionis, seu vestrum alterum mandavimus assignari tenenda per eum, vel 
ordinandis ab ipso, quoad vixerit, sub pactis buiusmodi prout in aliis litteris 
nostris proinde tibi et clavaria predieto directis ac scripto patenti sub sigillo 
nostre maiestatis exinde sibi facto bee omnia distinguitur, verum quia com
pertum est postmodum predietam cabellam sestarii cum omnibus aliis iuribus 
et proventibus clavarie Avinionis fare per nostram celsitudinem obligatam 
Arnaldo Io(bannis) familiari et fideli nostro pro septingentis quinquaginta 
libris predietorum coronatorum pro eundem Arnaldum gratuite nostra celsi
tudine . . . . . per . nos eidem Arnaldo pro mis so ipsum nullatenus a~overi ab 
e:xercitio et percepcione iura omnium predietorum quousque sibi fuerit de 
predictis septingentis quinquaginta libris coronatorum in predietis iuribus 
satisfactum, nos volentes tam predieto Arnaldo quam prefato abbati Ber
nardo firmiter impleri promissum volumus et fidelitate tue precipitpus qua
tenus satisfacto predieto Arnaldo dietis Cv11L libris coronarum in iuribus et 
proventibus clavarie et sextarii predictorum de tempore, scilicet, qua idem 
Arnaldus procuravit perceptum et babent propterea iura ipsa statim predie
tam cabellam sextarii subastacione et aliis sollempnitatibus observatis in ipsa 
quas m~mdamus tibi et dieta Arnaldo per alias nostras litteras observari dieta 
abbati Bernardo assignes, seu facias assignari, tenenda per eum, seu ordinan
dos ab ipso, quamdiu vixit, sieut in predietis prioribus nostris litteris conti
netur, secundum pacta et conventiones in eisdem litteris declarata quam ex 
tunc inantea in suo volumus manere vigore de redditibus autem et proventi
bus omnibus ipsorum clavarie et sestarii percipiendis a predieto tempore 
completa satisfactione debiti predieti Arnaldi inantea satis fieri facias prefato 
fratri Bernardo abbati monasterii Sinaqua de provisione nostra prescripta de 
x solidis coronatorum predietorum per diem a predicto scilicet XIIII 0 mensis 
augusti ve indietionis, qua facta fuit buiusmodi nostra provisio inantea usque 
diem qua dieta clavaria secundum formam prescripta dieta fratri Bernardo 
fuerit assignata predietis autem, seu predietorum alicui obstare nolumus man
datum nostrum aliquod, vel ordinacione in contrarium factam, vel faciendam, 
sub quacumque forma verborum, nisi de predieto ..... modo ad contrarium 
faceret mencionem, quamvis talem mandatum buie nostre promi<s>sioni et 
deliberacioni contrarium dare nullatenus intendamus, si non [durante] officio 
tuo senescalli presentis execucionis prebabilitas non adest, modo prescripto, 
non et mandare quod tu Senescalle future successor ..... cuius officio satisfacio 
dieti debiti prenominati Arnaldi compleveritur. Presens mandatum nostrum 
in satisfacionem predicti fratris Bernardi forma prescripta diligente actenta et 
in omnibus observata debita studeas execucione compleri ac si tibi presens 
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mandatum huiusmodi manualiter mitteretur. Datum apud Pontem Ortesii, 
die IIII 0 septembris VIle indictionis. (Reg. 71, f. 333). 

FoNTI: ut supra. 

4. - [Pro] episcopo [Venc]iensi. 
Scriptum est senescallo, iudici appellacionum, maiori iudici, vicariis aliis

que iudicibus, baiulis et universis officialibus comitatum Provincie et For
chalquerii, tam presentibus, quam futuris, fidelibus suis etc. Dudum pro hone 
memorie G(uillelmo) episcopo Venciensi suique Ecclesia patentes nostras lit
teras concessimus continentie subsequentis: «Karolus secundus Dei gratia rex 
Ierusalem, Sicilie etc. Senescallo, vicariis, iudicibus, baiulis ceterisque officia
libus comitatuum Provincie et Forchalqueri etc. Pro iuribus venerabilis patris 
Venciensis episcopi suique Ecclesie manutenendis ac ut eidem episcopo de
fendendis et exequendis iuribus suis et diete Ecclesie, tam contra subditos 
suos, quam alias assistatis intervenendo si expederit brachium seculare paten
tes licteras nostras eidem episcopo recolimus concessisse. Verum quia prefatus 
episcopus in assecucione dictarum [litte]rarum ..... difficultatem per vas pre
sentes officiales asserit interponi, ex eo quod vobis occuret dubium, sicut dicit, 
verum per modum an miste executionis sibi debeatis assistere in premissis, 
nos huiusmodi dubium ac nostra interpetratione tollentes vas, tam presentes, 
quam futuros officiales, ut meros executores in exequentis sententiis làtis per 
dictum episcopum, vel eius curia in mandamentis ad officium episcopale per
tinentibus ad requisitionem eiusdem episcopi sibi assistere volumus et man
damus ad ea vero que sibi per quoscumque debetur habenda sibi quatenus 
suadebit iusticiam, favorem et auxilium inpendatis dum tamen ex hiis curie 
nostre preiudicium nullum fiat. Datum Nicie, anno Domini M°CC 0 XCII 0 , 

die XXI 0 decembris VIe indictionis, regnorum nostrorum anno octavo». Ex
ponente itaque in presentia nostra venerabili patre P( etra) nunc episcopo Ven
ciensi, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro, quod priusquam prescrip
te lictere debitam executionem reciperent, dictus precessor eius fuit rebus 
humanis assumptus et supplicante licteras ipsas per nostram excellentiam re
novari, fidelitati vestre firmiter et expresse precipimus quod est licteras ipsas 
iuxta ipsarum continencium exequentes omnes et singulas sentencias, olim, 
per dictum quondam episcopum, vel eius curiam contra subditos, seu parro
chianos suos, seu alias prelatos, executioni debite sine strepitu et figura iudicii 
celeriter demandetis venerabilem patrem dictum fratrem P(etrum) nunc Ven
ciensem episcopum, dilectum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum et 
Ecclesiam Venciensem eiusque capitulum in omnibus et singulis iuribus suis, 
tam spiritualibus, quam temporalibus manuteneatis umiliter et etiam ab amni 
iniuria defendatis, prestantes eidem episcopo pro assecutione et defentione 
iurium predictorum auxilium nunc brachii secularis quantumcumque per ip-
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sum, vel per alium eius vice fuedtis requisiti, providentes quod in premissis 
omnibus et singulis non possitis de negligentia redargui, set de sollicitudine et 
promtitudine commendari. Datum Aquis, anno Domini M0 etc., die IIII 0 

novembris. (Reg. 71, f. 333 e a t.). 

FoNTI: ut supra. 

5. - Pro mercatoribus Sistarici. 
Scriptum est senescallo Provincie etc. Cum consulte per nos sicut nosci 

provisum et ordinatum extiterit ut bona mercatorum capta et arrestata per 
curiam nostram in comitatibus nostris Provincie et Forchalquerii pro eo quod 
inhibi mercatores ipsi exercuisse dicebantur usuras eisdem mercatoribus re
stitui debeat, recepta tamen prius ab eis ydonea fideiussoria cautione de 
parendo iure et iusticiam faciendo ac de stando exinde mandatis et provisioni 
curie nostre vel eorum, qui ad id per eandem curiam sunt statuti ac etiam 
iudicato solvendo, nec non usuras ipsas restituendo hiis a quibus eas fuerunt 
recepisse coperti placet nobis et tue fidelitati precipimUs ut, recepta pro parte 
curie nostre a predictis mercatoribus huiusmodi cautione quecu~que ipso
rum bona capta et arrestata fuerunt, occasione premissa, illa eis restitui man
des et facias quavis dilatione sublata tramsuptum autem computi, seu rationis 
eorum predictis statutis ad id per curiam nostram assignes, vel facias assignari 
ut ad exquirendum et sciendum usuras, quas dicti mercatores habuerunt sint 
melius informati. Datum Aquis, anno Domini M°CC 0 XCIII 0 , die IIII 0 no
vembris. (Reg. 71, f. 333 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

6. - Pro abbate Massiliensi. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Venerabilis et religiosus vir .. abbas 

monasterii Sancti Victoris Massiliensis, dilectus fidelis noster, nuper nostre 
excellentie supplicans ut cum nonnulli vassalli eiusdem monasterii subventio
nem sibi pro subsidio impenso per eum nobis anno preterito facere teneantur 
illamque sibi facere derogent providere super hoc nostra serenitas dignare
mur, cuius in hac parte supplicationibus annuentes volumus et fidelitati tue 
precipimus ut, vocatis, qui evocandi fuerint, cognoscas, absque aliquo iudicii 
strepitu, de hiis que prefato abbati ratione pretacti subsidii subvenire tenen
tur et debent eique subvencione ipsam prestare recusant eosque omnes quos 
ad id teneri compereris, nisi alias proinde dicti abbati subvenenti compellas 
auctoritate presentium per expedientem compultionis modum subvecionem ei 
facere congruentem. Datum Aquis, anno Domini etc., die IIII 0 novembris. 
(Reg. 71, f. 333 a t.). 

FoNTI: ut supra. 
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7. - Pro Bertrandeto de Catheneto. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Pro parte Bertrandeti pupilli filii 

quondam Bertrandi de Catheneto militis, fidelis nostri, nostre fuit expositum 
maiestati quod, firmato dudum, ut dicitur, tractatu matrimonii debito tem
pore contrahendi inter ipsum pupillum et Laurectam filiam quondam Petri de 
Alvernico, Bertrandus de Baucio dominus Curtedonis, tutor puelle predicte, 
ex causa certarum conventionum, que intervenerunt in tractatu predicto, sub 
spe complementi dieti matrimonii recepit et habuit a matre et tutrice dicti 
pupilli duodecim milia solidorum coronarum Provincie, necnon et certam aliam 
pecunie quantitatem sieut in publicis instrumentis inde confectis hec omnia 
dicuntur plenius contineri. Quia igitur ante dieti matrimonii complementum 
dieta puella dicitur matrimonialiter alii copulata et perinde diete quantitates 
solidorum et alterius pecunie per dictum Bertrandum recepte, ut predicitur, in 
casu restitutionis existunt fuit nobis supplicatum humiliter ut oportunum 
dieta pupillo super hiis dignaremur auxilium adhibere, cuius supplicationibus 
inclinati fidelitati tue precipimus quatenus, si de predietis tibi constiterit, per 
dietorum pupillorum scriptorum tenorem aut alias legitimas cautiones dictum 
Bertrandum de Baucio tutorem pupille predicte ad restitutionem dictorum duo
decim milium solidorum et alterius cuiuscumque pecunie, quam ipsam prop
terea recepisse constiterit faciendam dieta Bertrandeto de Catheneto pupillo, 
seu tutoribus eius, simul et semel, prout videris, expedire compellas, in de
fectu vero diete pecunie statim et simul, ut predicitur, restituende mandamus 
ut sicut in predietis conventionibus inter eos devenisse dicitur tantum de 
bonis et possessionibus castri Cathaneti, que sunt diete Laurecte assignari in 
solutum facias dieta pupillo, sive tutoribus eius ut, tam de dietis quantitatibus 
pecunie, quam omnibus aliis in quibus parte diete Laurecte parte dieti pupilli, 
legitime teneri, constiterit integre satisfiat. Datum Aquis, anno Domini etc., 
die Ill 0 novembris etc. (Reg. 71, ff. 333 a t. e 334). 

FoNTI: ut supra. 

8. - [Pro] domino et [homini]bus castri [de] Rellane. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Sieut oretenus tibi commisimus sie tibi 

presentium tenore mandamus ut causam litem, seu controversiam, que est, seu 
futura est inter dominum castri de Rellane ex nostra parte et homines ipsius 
castri ex altera, summarie, de plano,. sine iudieii strepitu et absque oblatione 
libelli, visis et examinatis iuribus et allegationibus utriusque partis, audias et 
fine debito terminare procures. Datum Aquis, anno Domini etc., die IIII 0 

novembris VIle indictionis. (Reg. 71, f. 334). 

FoNTI: ut supra. 
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9. - [Pro] [Gu]illelmo [de Berg]iaco. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Cum Gullielmum de Bergiaco fami

liarem et fidelem nostrum ordinatum per te pro parte curie nostre, usque ad 
beneplacitum nostrum, castellanum et baiulum castri nostri de Medis in eo
dem affido per nostras alias licteras duxerimus confirmandum etc., quidem 
quod ipse Gullielmus per te aut officiales alias curie nostre quoscumque non 
ammoveatur ab eodem affido, absque nostro speciali mandato, fidelitati tue 
precipimus quatenus ordinacionem nostram huiusmodi eodem Guillelmo 
mandes et facias observari ac gagia consueta statuta sibi pro curie nostre parte 
eidem Guillelmo donec in officio ipso erit solvere et exhibere procures. Da
tum Aquis, anno Domini etc., die VII 0 novembris. (Reg. 71, f. 334). 

FoNTI: ut supra. 

10. - [Pro] [G]uillelmo [de] [Ber]giaco. 
Scriptum est Guillelmo de Bergiaco familiari et fideli suo etc. Cum 

Alfantus de Soleriis miles, senescallo dictorum comitatuum nostrorum Pro
vincie et Forchalquerii, consiliarius et familiaris et fidelis noster, de tua suffi
ciencia et legalitate confisus, te castellanum et baiulum castri nostri de Medis, 
usque ad nostrum beneplacitum, ordinavit, nos sufficienciam et legalitatem 
tuam huiusmodi approbantes te in affido ipso, tenore presencium confirma
mus ita quod per senescallum predictum, aut officiales alias curie nostre quos
cumque non ammoveamus ab eodem offida, absque mandato nostre curie spe
ciali, nec ignores quod dieta senescallo per alias licteras nostras iniungimus 
quod consueta gagia statuta tibi per eum pro parte nostre curie, quamdiu in 
officio ipso de predicto mandato nostro fueris tibi mandet et faciat exhiberi. 
Datum Aquis, in Provincia, die VII 0 novembris. (Reg. 71, f. 334). 

FoNTI: ut supra. 

11. - Pro. [Guille]lmo Ray[mundo] de Valt[iaco] mercatore. 
Scriptum est senescallo Provincie etc. Cum consulte per nos sicut nasci 

provisum et ordinatum extiterit ut bona mercatorum capta et arrestata per 
curiam nostram in comitatibus nostris Provincie et Forcalquerii, pro eo quod 
inibi mercatores ipsi exercuisse dicebantur usuras, eisdem mercatoribus re
stitui debeant, recepta tamen prius ab eis ydonea fideiussoria cautione de 
parendo iure et iusticia faciendo ac de stando exinde mandatis et provisio
nibus curie nostre, vel eorum qui ad id per eandem curiam sunt statuti ac 
etiam iudicato solvendo, nec non usuras ipsas restituendo hiis, quibus eas 
fuerint recepisse comperti, placet nobis et tue fidelitati precipimus ut, re
cepta pro parte curie nostre a Guillelmo Raymundo de V altiaco mercatore 
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huiusmodi caucione, quecumque ipsius bona capta et arrestata fuerunt, oc
casione premissa, illa ei restitui mandes et facias quavis dilatione sublata 
tramsuptum autem computi, seu rationis ipsius predictis statutis ad id per 
curiam nostram assignes, vel facias assignari ut ad exquirendum et sciendum 
usuras, quas dictus mercator habuerit, sint melius informati. Datum Aquis, 
die VIII 0 novembris VIle indictionis. (Reg. 71, f. 334). 

FoNTI: ut supra. 

12. - Pro ..... et ..... de [Rella]ne. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Tam oretenus quam litteratorie ti

bi recolimus iniunxisse ut causam litem, seu controversiam, que est seu futu
ra est inter dominum castri de Rellane ex una parte et homines ipsius castri 
ex altera sum<m>arie, de plano, sive iudicii strepitu et absque oblatione 
libelli, visis et examinatis iuribus et allegationibus utriusque partis, audias 
et fine debito terminare procures cumque intentionis nostre sit quod in 
predictis utriusque partis ius servetur illesum volumus et fidelitati tue pre
cipimus ut sic in diffinitiva sententia super premissis proferenda diligenter 
et, prout iustum fuerit, ius utriusque partis examines quod, pretextu pretacte 
summarie cognitionis, neutra eorumdem partium de defectu iustice conque
ratur. Datum apud Sanctum Tiberium, die XX novembris etc. (Reg. 71, 
f. 334). 

FoNTI: ut supra. 

13. -Pro Guillelmo Lulio et sociis. 
Scriptum est senescallo Provincie et Iohanni de Vemarcio etc. Scire 

volumus fidelitatem nostram per nos Guillelmo Lulio, Raimundo de Vilar
dello ac Bertrando de V eliano eorum socio scribimus in hec verba: «Karolus 
secundus Dei gracia rex Ierusalem, Sicilie etc. Guillelmo Lulio et Raimundo 
de Villardello ac Bertrando de Vellano devotis suis etc. Volentes quod de 
summa peccunie in qua vobis obligati sumus, prout in aliis litteris continetur, 
vobis celeriter et sine diminutione qualibet satisfaciat redditus et provehtus 
omnes clavarie Digne, ex nunc inantea usque ad satisfationem ipsius debiti, 
vobis, tenore presentium duximus obligandos, statuto ibidem ad requisitio
nem vestram Iacobo Raffardo de Tarascono fideli nostro, clavario, cui presen
tium tenore precipimus ut totam peccuniam predicte clavarie, sive constitit in 
pedagiis, lesdis, serviciis, cavalcatis, albergariis, condempnationibus, seu aliis 
quibuscumque iuribus, vel proventibus, sine deffectu et diminutione qualibet, 
usque ad integram satisfaccionem dicto debito vobis, seu statuto vestro debeat 
exhibere et si forte aliquod de ipsius clavarie iuribus esset per senescallum 
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nostrum Provincie, vel quolibet alium venditum, vel aliquatenus obligatum, 
mandamus et volumus ut ille, vel illi quibus predieti redditus venditi, vel 
obligati existerent per predietum senescallum, vel quemvis alium respondere 
exinde et s~tisfacere predieto clavario tamen et non alii ut vobis celerius 
satisfieri valeat teneatur. Si vero pr~dietus clavarius in satisfaciendo vobis 
de ipsius clavarie iuribus foret negligens, seu remissis impositis euro de con
scientia nostra, vel curie nostre Provincie a dieto officio amovere et alium 
sufficientem et ydoneum statuere loco sui, qui quidem predietus clavarius, 
vel substitutus eidem ante proprium officium ipsum exercere incipiat, tenea
tur coram predieto senescallo et thesaurario nostro prestare ad sancta Dei 
Evangelia iuramentum, quod totam peccuniam prediete clavarie vobis et non 
alii usque ad satisfaccionem dieti debiti solvere teneatur et quod meius de ea 
alicui alii ad mandata nostra dictorum senescalli, thesaurarii, vel cuiuscum
que alterius, quantumque expressa facta, vel facienda presumat exscludere, 
nisi tantummodo pro salariis officialium, munitionibus castrorum et expensis 
aliis, que racione diete clavarie sunt et fuerunt necessario faciende, necnon 
et pro expensis liberorum nostrorum in Catalonia morancium, pro quarum 
solutione nullum defectum intervenire volumus, pretextu presentium, vel 
cuiuscumque alterius mandati facti, vel in posterum faciendi et si contingeret 
libros ipsos, ante quam esset satisfactionem vobis medio tempore liberari 
totam peccuniam in dieta clavaria pro expensis eorum statutum vobis volu
mus exhiberi teneatur, etiam dictus clavarius, vel statuto loco sui, per idem 
iuramentum receptores diete clavarie facere secundum statuta Provincie et 
de hiis que receperit et solverit vobis, seu procuratori, vel procuratoribus 
vestris coram rationalibus nostris Provincie, prout tenentur alii clavarii ra
tionem ponere debitam et finalem. Datum Aquis, anno Domini etc., die ter
ciodecimo novembris septime indietionis etc.». Cumque intentionis nostre 
sit pro prescriptum mandatum nostrum tenaciter observetur, fidelitati ve
stre distriete precipimus ut cuiusdem mandati forma diligente attenta et in 
omnibus observata in pecunia diete clavarie quousque sit satisfactum Guil
lelmo Lulio et aliis predietos nullas assignationes facere presumatis quinim
mo revocatis in irritum assignationes omnes, si quas in clavaria fecistis 
eadem usque ad satisfationem debiti supradicti quod si forte dictis clavariis 
in solutione facienda Guillelmo Lulio et aliis sociorum predietorum vel 
procuratoris eorum possitis euro ab eodem officio amovere et alium suffi
ciente et ydoneum substituere loco sui, qui predictis mercatoribus vel ipso
rum statuto totam peccuniam prediete clavarie, ut prescribitur, solvere te
neatur. Datum Aquis, anno Domini millesimo eco nonagesimo tercio, die 
XIII 0 novembris septime indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 
71, f. 334 a t.). 

FoNTI: ut supra. 
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14. -Pro eisdem. 
Scriptum est Guillelmo Lulio et Raimundo de Vilardello ac Bertrando 

de Vellano eorum socio, civibus et mercatoribus Barchilonie, devotis suis etc. 
Volentes quod de summa peccunie, in qua vobis obligati sumus, prout in aliis 
litteris continetur vobis celeriter et sine diminutione qualibet satisfiat reddi
tus et proventus omnes clavarie Digne ex nunc inantea usque ad satisfacio
nem ipsius debiti, vobis tenore presentium duximus obligandos, statuto ibi
dem ad requisitionem vestram Iacobo Raffardo de Tharascono fideli nostro, 
clavaria, cui presentium tenore precipimus ut totam peccuniam prediete cla
varie fuit, consistentem in pedagiis, lesdis, serviciis, cavalcatis, albergariis, 
condempnationibus, seu aliis quibuscumque iuribus, vel proventibus, sine 
deffectu et diminutione qualibet, usque ad integram satisfaccionem dieti de
biti vobis, seu statuto vestro, debeat exhibere et si forte aliquod de ipsius 
clavarie iuribus esset per senescallum nostrum Provincie, vel quemlibet alium 
venditum, vel aliquatenus obligatum mandamus et volumus ut ille, vel illi, 
quibus predieti redditus venditi, vel obligati existerent per predietum senes
callum, vel quemvis alium respondere, exinde et satisfacere predieto clavaria 
et no:tl alio, ut vobis celerius satisfieri valeat teneatur. Si vero predietus cla
varius in satisfaciendo vobis, vel ipsius clavarie iuribus, foret negligens, seu 
remissis possitis eum de conscientia nostra, vel curie nostre Provincie a dicto 
officio amovere et alium sufficiente et ydoneum statuere loco sui, qui inde 
predietus clavarius, vel substitutus eiusdem, ante proprium officium ipsum 
exerc<e>re incipiat, teneatur coram predieto senescallo et thesaurario nostro 
prestare ad sancta Dei Evangelia iuramentum per totam peccuniam predicte 
clavarie vobis et non alii usque ad satisfactionem dieti debiti solvere teneatur 
et quod niehilia de ea alieui alii ad mandata nostra dietorum senescalli et 
thesaurarii, vel cuiuscumque alterius quantumque expressa facta vel facienda 
presumat exscludere, nisi tantummodo pro salariis officialium munitionibus 
castrorum ex expensis aliis, que racione diete clavarie sunt et fuerunt necessa
rio faciende, necnon et pro expensis liberorum nostrorum in Catalonia mo
rancium in quarum solutione nullum deffectum intervenire volumus, pretextu 
presentium, vel cuiuscumque alterius mandati facti, vel in posterum faciendi 
et si contingat liberos ipsos ante quam esset satisfactum vobis, medio tem
pore, liberari totam peccuniam in dieta clavaria, pro expensis eorum statutum 
vobis, volumus exhiberi teneatur etiam dietus clavarius, vel statutus loco sui 
per idem iuramentum receptiones diete clavarie facere, secundum statuta 
Provincie et de hiis que receperit et solverit vobis, seu procuratori, vel pro
curatoribus vestris coram rationalibus nostris Provincie, prout tenentur alii 
clavarii rationem ponere debitam et finallem, ut autem in premissis vobis 
plenius teneatur predictis senescallo et thesaurario, alias litteras nostras eum 
in certa in eis forma presente destinamus. Datum Aquis, anno Domini mille-
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simo CC 0 XCIII o, di e XIII o novembris septime indietionis, regno rum nostro
rum anno nono. (Reg. 71, f. 334 a t. e 335). 

FoNTI: ut supra. 

15. -Pro [mon]asterio [Sanc]te Marie [de Na]zaret. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Scire volumus fidelitatem tuam quod 

nos subscripta bona sita in castro Brinonie et eius pertinentiis, que quondam 
magister Raymundus marescalcus et familiaris noster, habitator eiusdem ca
stri Brinonie tenuit, quoad vixit, ex concessione olim sibi facta de illis ad vitam 
suam per excellentiam nostram facta monasterio sororum Beate Marie de 
Nazaret de Aquis, devotarum nostrarum, danda, donanda, tradenda et ex cau
sa donationis pro animabus parentum nostrorum ac nostrorum remissione pec
caminum concedenda, in perpetuum duximus ex certa scientia ac de liberali
tate mera et gratia speciali transferenter in dietum monasterium omne ius et 
actionem realem et personalem utilem ac directam, seu mixtam, quod et quam 
curia nostra habebat in illis ac investientes religiosum virum 'fratrem B. de 
T arascona Ordinis Predicatorum, priorem dieti monasterii, nomine ipsius mo
nasterii per nostrum anulum de premissis, quo circa volumus et fideJitati tue 
presentium tenore precipimus ut eundem priorem, vel ipsius, aut dieti mo
nasterii nuntium, seu procuratorem pro parte et nomine ipsius monasterii in 
personalem possessionem dietorum bonorum, que quidem inferius describun
tur indieas et indici presentium auctoritatem mandas et facias, nec non de 
iuribus, redditibus et proventibus eorundem integre dieto monasterio de cete
ro responderi faciendis de huiusmodi inductione in possessionem eandem duo
bus scriptis publicis, quorum altero dicto monasterio, seu predieto priori, vel 
nuntio, aut procuratori eius, seu ipsius monasterii, pro eo ad cautelam tradito 
reliquum statutas in nostra curia conservari bona vero predicta sunt hec, vi
delicet, terra, seu canda[mina] dicti castri de Brinonia dieta Libore, que con
front[ant]ur ab una parte cum aqua, que vocatur [Caramia] et ex aliis duabus 
partibus cum aqua bedali molendinorum Portalis Barralerii et cum ..... Ber
trandi Gaufridi et cum orto Hugonis Rimbaldi et cum terra ecclesie Sancti 
Martini et cum aqua bedali molendini Pogeti, item molendina, que dieuntur 
Molendina Portalis Barralerii, et confrontantur ab una parte et ab alia parte 
cum orto Spanonis militis et ab alia parte cum camino publico, item domus, 
que fuit quondam Lombarde, que confrontantur ab una parte cum ecclesia 
Sancti Salvatoris et cum capella Beate Marie et cum domo Bertrandi Ralle et 
cum domo Bertrandi Olivierii et cum domo Berengarii Maliniere et cum domo 
Raymundi de Bastida et cum domo Dalfini et cum domo magistri Petri Ma
cellarii et cum camina publica, que quidem domus diete quondam Lombarde 
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vocatur Curia Vetus. Datum Tarascone, anno Domini etc., die XVJO novem
bris VIle indictionis. (Reg. 71, f. 335). 

FONTI: ut supra; S. Sicola, «Repertorium», XV, f. 119 (not.). 

16. - Pro [filiabus] [ma]gistri Ray[mu]ndi ma[re]scalci. 
Scriptum est senescallo Provincie, presenti et futuri etc. Scire nos vo

lumus quod nos Margarite, Ott ..... et Guillielmette filiabus quondam magistri 
Raymundi marescalci, obtentu serviciorum eiusdem quondam petens earum 
per eum, dum viveret, et nostre celsitudini prestitorum de libris coronatorum 
Provincialium triginta sex, graciose, providimus, quas quidem per vos huic ad 
annos tres, a presenti inantea numerandos, de pecunia bannorum terre nostre 
Brignonie, auctoritate presentium, exhiberi volumus in bune modum videlicet 
quolibet annorum ipsorum libras duodecim de quibus exhiberi duabus libris 
puellis eisdem reliquas decem libras Hugoni de Iucta de Brinonia depositi no
mine assignetis per eum pro ipsarum maritagio conservandas. Quare fidelitate 
vestre mandamus quatenus dictas libras triginta sex de predicta pecunia ban
norum Brinonie, modo prescripto, mandetis et faciatis, sine defectu qualibet, 
liberati, presentes autem litteras usque ad finalem execucionem ipsarum penes 
prefatum Hugonem de Iucta volumus remanare. Datum Tharascone, XVII 0 

novembris VIle indictionis. (Reg. 71, f. 335). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

17. - Pro Iohanne Cocharello milite. 
Scriptum est senescallo Provincie et Forcalquerii etc. Placet nobis et 

fidelitati tue firmiter districte precipitnus ut Iohanni Cocharello militi, ca
stellano castri Briganzoli et familiari.et fideli nostro dilecto, tam de gagiis, 
quam ratione custodie dicti castri, quam de robis, que per curiam nostram 
debentur eidem de quocumque curie nostre pecunia integram satisfaccionem 
impendas mandato aliquo huic forte contrario non obstante, cautus quod sa
tisfaccionem ipsam non differas sicut non vis quod illa de tuo proprio firmiter 
mandemus. Datum apud Valleviridem, anno Domini etc., die XVIII 0 novem
bris VIle indictionis. (Reg. 71, f. 335 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

18. -Pro Petro de Cursolis. 
Scriptum est eidem senescallo, vicario Massilie totisque officialibus per 

comitatus Provincie et Forcalquerii constitutis etc. Placet nobis et fidelitati 
nostre precipimus ut cum Petrus de Cursole de Monte Pessulani, devotus 
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noster, per partes dictorum comitatuum transitum, vel moram inibi fuerit 
nullam ei molestiam indebita irrogetis, vel paciamini per alios irrogari. Da
tum ut supra. (Reg. 71, f. 335 a t.). 

FoNTI: ut supra; ms. F. Scandone, «Documenti linguistici-dialettali del 1300» (not.). 

19. -Pro Riccavo de Alamannono milite. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Noverit fidelitas tua quod nos Ric

cavo de Alamannono militi, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro pri
vilegium nostrum indulsimus continentie subsequentis: «Karolus secundus 
etc. Universis presens privilegium inspecturis. Exaltat potenciam principum 
etc. Actendentes igitur etc.», ut continetur de verbo ad verbum tenor huius 
privilegii in presenti cartulario vne indictionis, videlicet in quaterno privile
giorum, in sexto folio, signato huius signi -tl:. Quare fidelitati tue precipiendo 
mandamus quatenus dictum Riccavum, vel alium eius nomine, in possessio
nem, vel quasi totius iuris quod in dicto castro de Vidalbl;lno et eius territorio 
ante collactionem nostram huiusmodi habebamus, prout sibi per nostram 
excellentiam est concessum presentium auctoritatem inducens sibi per domi
nos dicti castri recognitionem, homagium et fidelitatem fieri facias retentis in 
dicto castro et eius territorio pro nobis et nostris heredibus et successoribus, 
iuribus supradictis, super quibus et aliis tibi presentibus ad exequendum com
missis formam dicti privilegii diligenter attendas et in omnibus observare 
procures. Datum Tharascone, die XVI novembris etc. {Reg. 71, f. 335 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

20. -Pro magistro Francisco Andree de Mayronis fisico. 
Scriptum est senescallis Provincie et Forchalquerii, tam presenti, quam 

futuris, fidelibus suis etc. Pridem magistro Francisco Andree de Mayronis 
phisico et familiari nostro et filiorum nostrorum volentes fl:tcere gratiam spe
cialem notariam Sistarici, cum gagiis consuetis, que asserit esse viginti libras 
coronatorum per annum, quam[q]uam esset in serviciis nostris- et dictorum 
filiorum nostrorum, dieta magistro Francisco per patentes licteras nostras 
duximus concedendum nuper autem, auctoritate alterius mandati nostri facti 
de revocandis gagiis omnium notariorum Provincie, gagiorum dicti magistri 
Francisci pro dieta notaria exhibitio dicitur impedita, volentes itaque quod 
dictus magister Franciscus, quamdiu dictam notariam habuerit in suis gagiis 
aliquatenus non frustretur perceptionem gagiorum huiusmodi super calvacata 
Barchilonie, de dieta comitatu nostro Provincie, tenore presentium, stabili
mus. Quo circa fidelitati vestre precipimus quatenus quamdiu prefatus ma-
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gister Franciscus, ex tenore dictarum priorum [l]itterarum nostrorum dictam 
habuerit notariam prefata gagia consueta sibi, vel eius procuratori, seu nuncio 
mandetis et faciatis, anno quolibet, per universitatem diete terre Barcilonie, 
cui etiam universitati id presentium tenore discricte precipimus de pecunia 
cavalcate terre ipsius sine alicuius difficultatis obstaculo exhiberi, mandato 
aliquo, vel ordinatione in contrarium non obstante. Presentes autem litteras 
postquam vestrum quilibet inspexerit, quantum fuerit oportunum et in pu
blicam formam redigi fecerit ad cautelam apud predictum magistrum Franci
scum originales volumus remanare quos ad ..... quamdiu predictam notariam 
habuerit eandem vim volumus obtinere. Datum Perpiniani, anno Domini etc., 
die XVIII decembris VIle indictionis. (Reg. 71, f. 335 a t.). 

FoNTI: ut supra; mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 875 (not.). 

21. -Pro magistro Guillelmode Digna phisico. 
Scriptum est senescallis Provincie et Forchalquerii ac baiulis et iudici

bus Digne, tam presentibus, quam futuris, fidelibus suis [etc.]. Exigit grata 
obsequiositas quod magister Guillelmus de Sancto Domnino habitator civi
tatis Digne, phisicus, familiaris et fidelis noster dilectus nobis servit assidue, 
ut ipsum ac sui favoris nostri gratia prosequamur, volumus igitur et fidelitati 
vestre presentium tenore precipimus ut bona omnia eiusdem magistri Guil
lelmi, que quidem consideratione acceptorum serviciorum eius sub protectio
ne nostra suscepimus habentes efficaciter commendata, illa offendi, vel mo
lestari indebite a quibuslibet nullatenus permittatis, quinimmo in quantum li
cebit cum iusticia a quorumcumque offensis et molestiis ea tenamur et servetis 
illesa. Presentes autem, postquam per vas, quantum expedierit, inspecte fue
rint dieta magistro Guillelmo, seu illas eius nomine presentanti, restitui vo
lumus et iubemus. Datum apud Sanctum Tiberium, anno Domini etc., die 
XVII 0 decembris etc. (Reg. 71, f. 335 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

22. - Pro Iohanne dieta Sezilla. 
Scriptum est senescallo Provincie et Forchalquerii, .. vicario Massilie 

ceterisque officialibus comitatuum eorundem, dilectis fidelibus suis etc. Ex
posuerunt culmini nostro custodes nundinarum Campanie, quod Petrus phi
sicus et Iacobus de Crusolis cives Montis Pessulani et Raimundus Amiel ac 
quidam alii mercatores de societate de Crusolis de nundinis Campanie dicti 
Aygulfi nuper preteritis quinquaginta milia librarum et amplius nequitur et 
illicite a quibusdam eorum creditoribus asportarunt quodque aliqui de socie
tate ipsa de bonis ablatis in deposito abscondito apud Massiliam et alibi 
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posuerunt, super quo curo ad arrestandum huiusmodi deposita in dieta civita
te Massilie et alibi in Provincia implorare fuerunt auxilii nostri partes, volu
mus et fidelitati vestre precipimus ut requisiti a Iohanne dicto Sezilla vices 
gerente dictorum custodum presentium portitore ad arrestationem abscondi
torum huiusmodi, summarie et absque iudicii strepitu, prout iuste et licite 
poteris, procedentes eidem Iohanni super executione commissionis sibi per 
custodes ipsos facte iustum in nostrum favorem et auxilium impendatis ei 
etiam de securo conductu, si opus fuerit provisuri. Datum Saloni, anno 
Domini etc., die XXI decembris. (Reg. 77, f. 336). 

FoNTI: ut supra. 

23.- Pro Raymundo Requiston. 
Scriptum est senescallo etc. Raymundus Requiston fidelis noster nuper 

exposuit in nostre presencia maiestatis quod curo ipse certam partem castri 
Alencii in comitatu nostro Provincie pro quinquaginta libris coronatorum 
emisset et debitum inde tricenum nostre curie persolvisset procurator noster 
ipsorum partium asserentis partem ipsam pro modico precio vendicatam eam 
pro curia nostra nitebatur emere et habere dictum Raymundum super ipsam 
multipliciter molestando, super quo supplicato nobis humiliter per nos beni
gnius provideri, empcionem huiusmodi de speciali gracia confirmantes, fide
litati tue precipimus quatenus, si solutum sit tricenum nostre curie, ut pre
mittitur, de empcione predictam dicto procuratori nostro ex parte celsitudinis 
nostre inhibeas quod dictum Raymundum in empcione predicta non turbet, 
occasione pretacta, nec tu etiam ipsam molestes, propterea nec paciaris ab aliis 
molestari in irritum revocans si occasione predicta forsitan processum sit 
contra euro fidelitate nostra, nostris et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. 
Datum in castro Belleguardie, anno Domini etc., die XII 0 decembris. (Reg. 
77, f. 336). 

FONTI: ut supra. 

24. - [Pro] Guillelmo de [Mo]nte Alto [de I]anua. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Curo nos cabellam Nicie, quam te

nent mercatores de Baccosis, finito tempore quo mercatores ipsi tenere de
bent, eandem concessemus Guillelmo de Monte Alto de Ianua devoto nostro, 
tenendam per euro, seu per ordinandos ab ipso usque ad beneplacitum no
strum, pro ea silicet quantitate pecunie, que continget pro rata totius tempo
ris, que ipsum tenebit ad rationem, ad quam dicti mercatores nunc tenent 
eandam, fidelitate tue precipimus quatenus, finito huiusmodi tempore, que 
ipsam tenere debent mercatores prefati, permictas cabellam ipsain per dictum 
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Guillelmum, seu ordinandos per ipsum, usque ad dictum nostrum bertepla
citum teneri, procurari, exerceri et percepi; prout per dictos rrtercatotes 
tertetur procurator et exercetur ad preserts, a qua Guilleltno, seu ordirtandis 
suis; pro curia nostra recipias totum ad quod pro toto tetnpote, quia ipsanì 
tertebit, pro rata continget ad tàtiortem ad quam, ut premictitut, tenere ipsarrt 
mercatores predictos. Datum Aquis, XXVII 0 decembtis. (Reg. 77; f. 3.36). 

FoNTi: ut supra; C. De i..ellis, «Notamenta», Ili/II, p. 1883 (not.). 

25. - [Pro her]ede quondam [Boni lo]hartnis de [Escu]lo. 
Scriptum est iustitiario Aprucii etc, Pro parte heredum quortdarrt Borti 

Iohartnis Gezelini civis et mercatoris Esculani devotoniiìi hosttotum fuit 
cortquerertdo nuper expositum corani rtobis quod cum dictus quortdam Bortus 
Iohanrtes per partes iurisdictiortis tue per tertitorhim videlicet Ripalte, inter 
Catirtianum et Civitaquaham; cum quadam summa pecurtie ac rebus suis aliis 
sub pace ac securitate hostra trartsiret quidam inalefactores qtios igrtotatur 
diabolico spiritu irtcitati dicttitn Bortum Iohartnem neqUitet ocddetuht, ali
ferentes sibi pecuhiarti et res alias, quas habebat; cumque stippiicavedrtt su
per hoc per hosttam excellehtiam secundunì iusticiani provideti, fideHtati tue 
ptecip1ertdo rrtandamus quatehus de huiustrtodi maleficio per homines dieta
rum tertarum et aliorutn castrorum vicihorurh, necnort quoscunique alias per 
quos possit super hoc vedtas rhelius et facilitis irtdagari, diligerttet et studiose 
irtquirens, si tibi de patratoribus dicti maleftd per hrtiusmodi irtquis!tionefìl; 
vel aliter legitime constitet eos debita pena purtiens pecurtiam et tes alias 
ablatas Bono iohanru predicto si irtveniri poterunt, dictis suis hetedibus re
stitui facias, ut est iuris. Datum Aquis, die penultimo decembds Vile irtdic
tionis. (Reg. 77, f. 336), 

FON'l'i: microfilin Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito . 

.26, - Scriptum est iusticiario Capitinate etc. Bertrartdo de Bello Monte 
militi, fideli nostro, gravia daprta passo e:x terremotibus; qui in aliquibus 
partibus tegrti nostri diebus proximis exdtisse dittintur compati, bertigrte 
volentes irt recompertsadorte dampnatuni huiusmodi sibi de unciis auri tert
tum vigirtti exhibendis ei per te gratiose duximtis ptovidendtiìn, ea ptopter 
fidelitati tue precipimus quatenus predictas uncias aliti certtum vigirtti poti" 
deris generalis dicto Bertrando, vel suo pro eo nurtcio, de quantumqtie, CReg. 
11, f. 336L 

FoNTI: ut supra; il documehto è depennato. 
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27. - Pro Petro Leocardi. 
Scriptum est senescallo Provincie et clavariis civitatis Aquensis, presen

tibus et futuris etc. Per alias licteras nostras vobis abolim iuximus ut iure 
redditus et proventus curie nostre in Cossis de Aquis Petruro Leucardi de 
eadem terra, fidelem nostrum, ex tunc inantea successive quousque de bonis 
coronatorum quadringentis quinquaginta ad quas per computum pridem se
cundum per computationes nostras Provincie, cum eodem Petro inventum 
fuit curiam nostram sibi teneri foret ei ex perceptione dietorum iurium, red
dituum et proventuum satisfactum absque molestia permitteris percipere et 
habere verum, cum sieut dictus Petrus nuper nobis exposuit nondum percep
Honem diete quantitatis pecunie propter plura sibi per vos illata prepedia 
fuerit effettualiter assecutus ac super hoc provisionis nostre remedium sup
pliciter imploravit. Nos, nolentes eum exinde quoquomodo frustrati, fideli
tati vestre firmiter et expresse precipimus quatenus nullo alio super hoc ex
pretato mandato, nec alio quolibet vobis facto quod predieti prioris mandato 
nostro refragari possit effecturi, obsistente totum id quod ad percipiendum 
restat Petro prefato de iuribus et proventibus supradictis, ipsam in illa usque 
ad integram summam debiti supradieti successive usque sibi de eodem debito 
integre satisfiat sine ulterioris dilationis aut prepedii alicuius obstaculo, iuxta 
tenorem priorum licterarum nostrarum vobis proinde abhactenus trasmissa
rum percipere permittatis, ita quod non opus sit eius querelam iterari, prop
terea coram nobis presentes hanc usque ad finalem satisfacionem dieti debiti, 
penes dictam pecuniam volumus remanere precipimus su per, ut si dieta iura 
redditus et proventus per aliquos contegitur augmentari illi, per quos aug
mentate fuerunt, respondeant dicto Petro de quantitate sibi residuo de de
bito supradieto, reliquo quod inde supererit nostre curie persolvendo. Datum 
Aquis, anno Domini etc., die ultimo decerribris VIr indietionis. (Reg. 77, f. 
336 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

28. -Pro domino Hermengarto de Ansoisio militi. 
Scriptum est senescallo Provincie, vicariis, baiulis, clavariis ceterisque 

officialibus comitatuum Provincie et Forchalquerii presentibus et futuris etc. 
Actendentes grandia, grata et accepta servicia que Hermergaldus de Saprano 
miles, filius Algearii de Saprano militis, dilectus consanguineus, familiaris et 
fidelis noster nobis exhibuit, hactenus incessanter exhibet et exhibere pote
rit in futurum sibi i~ annuo redditu librarum turonensium parvorum ducen
tarum super pedagiis Urgonis ac super nave et pedagio Sancti Pauli perci
piendarum per eum, singulis annis, usque ad beneplacitum nostrum ab olim 
de speciali gratia duximus providendum nuper vero exponente coram nobis 
Hermèrgaldo predicto, quod per nonnullos officiales curie nostre plura sibi in 
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percepcione diete pecunie presenti pretextu incantuum, qui fuerint interdum 
in eisdem pedagiis prepedia inferuntur, nos volentes eum diete provisionis 
nostre consequi beneficium et effectum gratiose sibi concessimus ut ipse 
idem, seu procurator, vel statutus suus, pro eo teneat predieta pedagia ut 
navi omnesque ipsorum proventus pro predieta pecunia percipiat et habeat 
usque ad nostre beneplacitum voluntatis, placet igitur nobis et fidelitati 
vestre presentium tenore precipimus ut, non obstante mandato aliquo huic 
firmiter contrario cuiuscumque, vel quibuscumque unum facto vel imposte
rum faciendum, nisi expressa de presentibus faceret mentionem prefatum 
Hermergaldum, vel eius procuratorem, seu statutum pro eo predicta pedagia 
et navim tenere ipsarum proventus percipere singulis, ut predicitur, annis 
usque ad nostrum beneplacitum, absque alieuius contradictionis obstaculo per
mittatis. Presentes quoque licteras postquam eas inspesseritis, quantum opor
tunum fuerit, presentanti restitlii volumus et iubemus. Datum Aquis, anno 
Domini etc., die ultimo decembris VIle indietionis. (Reg. 77, f. 336 a t.). 

FONTI: ut supra; C. De Lellis, «Notamenta», III/II, p. 1883. 

29. -Pro conventu Fratrum Predicatorum Massilie. 
Scriptum est senescallo comitatuum Provincie et Forqualquerii ac recep

tori fiscalis pecunie comitatuum eorundem, presentibus vel futuris etc. Pridem 
virorum religiosorum conventus Fratrum Predieatorum de civitate nostra Mas
silie dilectorum et devotorum nostrorum supplicationibus annuentes ortum 
quendam, qui quidem continuatur ex parte meridionali cum orto eorundem 
Fratrum et ex parte orientali cum camina publica, hoc continet circa quatuor 
quartenatas, ut fertur, emendum per curiam nostram providimus dictoque 
conventui causa dubitandi dietum eorum ortum de benignitate regia conce
dendum, volentes igitur quod hanc nostram provisionem eam provideri effec
tus debitus subsequatur fidelitati vestre presentium tenore precipimus ut, 
empto pro parte curie nostre per nos presentes senescallum et receptorem, 
vel per vos alias immediate futuros orto predieto de quancumque pecunia 
curie nostre comitatuum predictorum, pro pretio silicet competentiori et me
liori, quo pro curia ipsa poteritis, ortum ipsum prefato conventui tenendum, 
possidendum et habendum per eos in perpetuum auctoritate presentium as
signetis. Presentes quas licteras postquam eas inspexeritis quantum oportu
num fuerit, restitui usque ad effectivam eorum executionem volumus, dieta 
conventui, sine illis eorum nomine presentanti auctoritate solutum, nec non et 
emptione pretacta recipiatis et habeatis scripta competentia ad cautelam. 
Datum Aquis, anno Domini etc., die no ianuarii VIle indietionis. (Reg. 77, 
f. 336 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 
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30. -Pro Ftatribus Predicatotibus de Aquis. 
Scriptum est sertescaliis ~t maioribtis iudicibus comitatuutii. ProVmcie et 

Forchalquerii ceterisque officialibus dvitatis Aquensis ac comitatuum eotun
dem fidelibus suis, tam presentibus quam futuris etc. Interne devotiortis 
affectus quò egregio confessori beato Dominica ex instirtctti naturali ptose
qtiatnur; constringimtir, nos pulsat irttrinsecus et eius religionem et regulani 
tamquam honestatis et doctrirte speculum opòrtunis subsidiis et favotibus 
ptosequamur, cum igitut cortsiderationis huiùs, inttiitu Domini, religiosottitn 
vitoturrt Ftatrum Predicatotum de Aquis bona et tes domus eiusdem stib pto" 
tectlorte nostra suscipienda duxerimus ac ad curam defensionis rtostre speda-
1iter deputanda volumus vobisque precipimus tenore presentium ut domtirrt 
ipsatn; persortas bona et tes eiusdem marttitertentes et pt€ltegentes ac etiarrt 
habente favotabi1iter commendata, non irtferatis eisderrt, nec infetti petmic
tatis ab aliis in!utias, molestias; vel offertsas quihimmo assistentes eisdem illa 
sirte lesione iustida vestri vigore ptesidii defertdatis. Presentes atiterrt iktetas 
postquam eas inspexeritis quantum fuerit oportunum restitui volumus pre
sentanti. Datum Aquis; die Vl':i ianuarii VIìe ind1ctionis etc, (Reg. 77, f. 336 
a t.). 

FoNTI: ut supra. 

3 L - Pro eisdem Predicatoribus. 
Scriptum est senescallis et maioribus iudicibus Provincie et Forchalque

rii ac vicariis et iudicibus civitatis Aquensis, tarrt presentibus, quam futuris 
fldelibus suis etc. Viri religiosi prior et conventtis Ftattum Predicatotum de 
Aquis dilecti et devoti nostri queturttur quod nonnulli de comitatibus rtostris 
Provincie et Forchalquetii, aliqui; videlicet, ex causa doriatiohis, aliqui ex 
causa legati, seu fidei commissi, in cettis pecuniaturrt et aliatum teturrt quan
titatibus tehentur eisdem, de quibus debitores ipsi debitai:ìi tectiSaht eis 
satisfattiortem imperidete et tertenttir humili pet eosderrt ftatres; supplicatiò
ne subiurtcta; ut opottunum su per hoc adhibere remedium digrtarerhut, cet
rteììtes itaque supplicationem huiusmodi ex auditione còndignarrt volumus 
vobisque pteserttitim tenore ptecipimus ut, vocatis qui evocartdi fuerirtt, de 
predktis debitis et legatis, seu fidei comrhissis, surrtmarie, de plarto et absque 
iudicii sttepitu coghostatis ac debitotes huiusmodi ad satisfadendurrt, prout 
tèrienttir et debent dictis priori et converttui, vel eorum procuratori; de hiis irt 
qul.bus ds inventi fuerint debitores, atictoritate presentitlrh, compellatis Vd" 

bis quoque ptedit:tis vicariis et iucicibus Aquertsibus subiungendo predpimus 
ut, curti a ptedictis ftatribus, super predictis fueritis requisiti; hon obstante 
quod hii fotsitart de quibus quetimortiam fecerint de iutisdictione Aquertsi; 
hoh sint contra eos rtichilominus, iuxta quod proponitur; auctoritate pteseìl" 
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tiurn, proceda,tis. Datum Aquis, anno Domini M°CCXCUII0 , die VII 0 ianua
rii VIle indictionis etc, (Reg. 71, f. 337). 

FONTI: ut supra. 

32, -Pro episcopo et Ecclesia Venciensi. 
Sqiptum est Hugoni de Vicinis militi, senesçallo Provincie, dilecto c.on

silia,rio, familiari et fideli suo etc. Scire te volumus de super question.ibus !:!t 
controversiis, qqe inter venerabilem in Christo pa,trem P(etrum) Vendensem 
~piscopum, dilectum cop.siliarium., familiarem et fidelem nostrum et Ecclesia,m 
Ven.ciense, ex parte una, et P. Romeum ac filios suos, necnon Rom~um qe 
Villanova, et Bonifacium fratres, fideles nostros, ex altera, vertuntw:-, seu quod 
verti debeant, species habetur viro discreto Thome Scillato d~ Salerno iuris 
civilis professore, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro, cognitionem et 
dedsionem iuxta quod in licteris nostris ad eum proinde factis exprirnitur, 
duximus committendam, dato in super nobis intelligi quod per predictos P, 
Romeum et filios suos ac Romeum et Bonifacium, quamplures graves exçessQs 
commissi sunt contra Ecclesiam antedictam, commisimus dieta Thome ut, 
inspecta inquisitione de excessibus ipsis per Niciensem iudicem faciendam 
contra eos, quos invenerit inde culpabiles, iusticia mediante, procedat volu
mus, igitur et fidelitati tue precipimus ut decisionem et determina,cionem qua.rn 
prefatus Thomas fecerit, super questionibus et controversiis antedictis fa,cifls 
ad requisitionem dicti Thome tenaciter observari ac com.mittes, statim,, et 
iniun.gas per liçteras tuas predicto Niciensi. iudici ut per homines ficiedignos 
et per quos possit exinde meliqs veritas inveniri, dilig~nter super excessibus 
predictis inquirat et quicquid inde in veneri t redactum in scriptis ficieliter dicto 
Thome referre procuret ut super illis procedat, iuxta quod ei per nostram. 
excellentiam est commissum super quibus exçessibus~ quicquid. dictus Thomas 
decernendum duxerit, iuxta ipsius reqmsitionem effi~aciter et celeriter ex:e
quaris, adicimus insuper quod predktos ad obedientiam ciebitarn prefato epi" 
scopo fa,ciendam in hiis, que ad eum ex sui dignitate speçtare noscuntur, qua, 
expedierit cohercione compellas, non obstante si precessori tuo iniuntum fue
rat, ut cum consilio venerabills in Christo patris D(urandi) l\1assiliensis epi" 
scopi proced.eret in hoc casu. Datum Aquis, anno Domini M°CCXCIIIl 0 , d.ie 
VII ianua,rii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 337). 

FoNTI: ut supra, 

33. -Pro Beatrice et Aycarde mulieribus, 
Sçriptum est Hugo.ni de Vicinis militi, senescallo Provinçie etç, Pro 

parte Bea,trids et .A.ycarde filiarum quondam Alberti d.t:: Trkis hostiadi et 
familiaris nostri maiestati nostre fuit humqliter sqpplicatum ut c.um de lihd!ì 

22 CANCELLERIA ANGIOINA 

coronatorum quinquaginta pro ipsarum maritagio provisio ab olim per excel
lenciam nostram eis nonnisi libras viginti quinque diete monete clavarius 
Tharascone ad mandatum Berengarii Gantelmi militis, tui olim in dieta sene
scalli affido precessoris, pro quem provisionem nostram huiusmodi puellis 
ipsis sol vi mandavimus clavaria ipsi ..... puellis eisdem exsolverit exhiberi 
mandare illis reliquat viginti quinque libras monete prediete benignius di
gnaremur. Quorum supplicationibus inclinati volentes pro ipse puelle diete 
provisionis nostre gratia effectualiter assignantur, fidelitati tue precipimus 
quatenus totum id quod tibi costiterit de dieta provisione nostra restare 
puellis ipsis, pro parte nostre curie ad solvendum de quacumque pecunia curie 
nostre dictorum comitatuum Provincie et Folchalquerii ipsis, vel earum pro 
eis nuncio mandas et facias, auctoritate presentium, absque defectu quolibet 
exhiberi mandato, vel ordinatione in contrarium non obstahte, ita quod diete 
puelle ad nos propterea ulterius non recurrant. Datum Aquis, anno Domini 
millesimo CC 0 XCIIII, die VIII ianuarii VIle indietionis, regnorum nostro
rum anno X 0 • (Reg. 71, f. 337). 

FoNTI: ut supra; C. De Lellis, «Notamenta», vol. III/II, p. 1883 (not.). 

34. - Scriptum est senescallis Provincie, presenti et futuris fidelibus suis 
etc. Olim viro nobili Bertrando domino Baucii et camiti Avellini licteras 
nostras indulsimus conveniente subsequente: «Karolus secundus Dei gratia 
rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et For
chalquerii comes. Senescallo Provincie presenti et futuris, fidelibus suis, gra
tia suam et bonam voluntatem. Cum viro Bertrando domirio Baucii, camiti 
Avellini, curia nostra in quadum pecunie summa, que sibi ad solvendum ..... 
de emptione per celsitudinem nostram facta· de fortellicia et villa Pertusii 
obligata existat velimusque usque ad condignam et integram satisfactionem 
librarum quatuor milium trecentarum triginta quatuor, solidorum sex et de
nariorum octo excomputandorum in dieta debito, certos redditus et proventus 
curie nostre ei propterea assignare percipiendos et habendos tamen, diu donec 
de dictis libris quatuor milibus trecentis triginta quatuor, solidis sex et denarii 
octo sibi plenarie extiterit satisfactum vobis presentium tenore distriete pre
cipiendo mandamus quatenus omnes redditus et proventus baiulie, seu vicarie 
Sistarici nonnisi vicarie Dragoniani, pedagio T arasconi, Areiate ac gabelle 
Berre sibi dieta camiti, vel suo certo nuncio, seu procuratori, pro eo faciatis 
de cetero per clavarios et pedagerios ac cabellanum locorum ipsorum ad exte
nuationem prefati debiti quousque congruam satisfactionem ac perfectam 
inde receperit absque defectu et diminutione qualibet assignari, non obstante 
mandato aliquo seu assignatione in ipsis clavariis pedagiis et cabella per celsi
tudinem nostram ex quavis causa factis, vel in posterum faciendis, ut autem 
de presenti assignatione faciliorem et celiorem solutionem idem comes reci-
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piet, inhibemus ne de pecunia ipsorum officiorum in usus alios, nisi in solucio
ne huiusmodi debiti aliquis convertatur, exceptis dumtaxat assignationibus 
factis pro expensis quatuor obsiduum moraturum in Cathalonie partibus in 
clavaria Sistarici, quas abinde inantea sol vi percipimus, cessantibus etiam aliis 
omnibus assignationibus factis obsidibus aliis in officiis supradietis inhibentes 
etiam, ne pro gagiis officialis alicuius cuiuscumque condicionis, seu graduus 
existat sive senescalli, thesaurarii, maioris iudicis, procuratoris fisci, vel cuius
cumque alterius aliquid percipimur, vel ex eis solvetur de redditibus supra
dietis, nisi solum pro gagiis officialium in dietis offieiis existentium et pro ex
pensis, que racione dietorum officiorum sunt necessarie faciende et quod cordi 
nostro inest, quam plurium ut presens assignatio infallibiliter absque defectu. 
qualibet eidem comiti observetur et fideliter compleatur precipimus ut sene
scallus, thesaurarius, maior iudex, fisci procurator, viearii, clavarii, pedagerii et 
cabellarius predietorum locorum ad ipsius comitis, vel seu certi nuncii requi
sitionem et instanciam iurent ad sancta Dei Evangelia assignationem prefatam 
attendere bona fide et servare ac ab aliis faceret observari omni fraude et dolo 
amotis intelligit autem nostra serenitas redditus cabelle Berre intervenire in 
assignatione presenti finito tempore conditionis fecit Petro Fromagerio de 
redditibus diete cabelle, videlicet a die tercia proxima futura mense iulii in
antea. Preterea cum super vendicione prediete ville Pertusii remaneat aliquo 
declaranda volumus pro facta dieta declaratione usque ad plenam satisfacxio
nem illius quantitatis pecunie, in qua per declarationem ipsam inventi fuerimus 
debitores ipsi comiti predicti redditus sibi remaneant obligati et ex eis sibi in
integre satisfiat. Datum Aquis, die XXII mensis novembris sexte indictionis, 
regnorum nostrorum anno octavo». Cumque sie pro parte dicti comitis fuit 
nuper expositum coram nobis officiales nostri locorum ipsorum contra manda
turo et ordinationem nostram predictam temerarie venientes de pecunia dic
torum reddituum tamen ad mandatum nostrum, quam precessoris nostri ac 
thesaurarii nostri diversis personis pluries exsolvere, nos qui in anno gerimus 
ut idem comes assignationem huius, uti sibi, ut predicitur, per nos formam 
integraliter et celeriter consignatur providimus ut tamen in baiulia, seu viearia 
Sistarici et Draguiniani, quia pedagii Tharasconi et Areiate, nec non cabella 
Berre in quolibet locorum ipsorum videlicet unus per eundem comitem ordi
netur, qui ipsius comitis nomine totam pecuniam in locis ipsis proventuram 
percipiat usque ad complementum satisfacxionis pecunie per nos sibi debeat, 
ut est dictum quod clavarii vel alii deputati ad recipiendam pecuniam curie in 
dictis locis nichilominus de pecunia i p sa recipiant, nisi solum pro gagiis offi
cialium locorum ipsorum ac pro expensis, que hone officiorum ipsorum sunt 
necessario faciende, set pecuniam in locis ipsis proventam exigant a quibus
cumque debitoribus et nichilominus inde recipiat, ut est dictum, quosque dicti 
comiti sit de predicti summa integre satisfactum et solvant totam pecuniam 
particulariter et distincte quam perceperint illi qui per eundem comitem fue-
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rint totaliter deputati facian.tque de receptione pecunie bcienda per ~tatuto~ 
ipsos quaternos~ sive cartularia sirpilia cum eisdem volumus tamen quod sta" 
tuti per eundem comitem in locis predictis quolibet semestris tel;llpore de tota 
pecunia per eos recepta medio tempore, presentibus dktis clavariis, compu
turn faciant pro parte nostre curie coram nobis et de pecunia qua.rn, medio 
tempore, receperint facia,nt dictis clavariis ydonea apppdixas per eosdern cla" 
varios in eorum computis producendas et quod id statuti tarndiu in locis ipsis 
açl recipiendam pecunial;ll ipsam morentur, donec prefato camiti sit de tota 
prec:licta surnma pecunie integre satisfactum, volumus igitur et fidelitati ves tre 
c:listricte precipiendo ma<n>darnus quatenus, forma tam predictarum lictera
turn nostrarum, quam presentium ordinationis nostre diligenter actenta et 
quantum ad personas vestras pertinet observata causa per predictos officiales 
mandetis et faciatis teneatur observari, ita quod possitis exinde merito co
mendari ac non oporteat nos facere super hoc scribere iterate, mandatu qua
çumque huic scire contrario non obstantis. Datum Aquis, anno Domini 
M°CC 0 LXXXXIIII, die VIII ianuarii VIle indictionis, regnorum nostrorum 
anno x o. (Reg, 71, ff. 337 a t. e 338).